
 

 Delibera con variazione di 

Bilancio trasmessa in banca in 

data ______________________ 

 

 

 

 

 IMMEDIATAMENTE    ESEGUIBILE     
ai sensi dell'art. 134, comma 4) D.Lgs 

18.08.2000, n.267. 

 

 

 

 

N. .........................................  Reg. Pubbl. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Certifico che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno: 

 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì______________________ 

 

Il Messo Comunale 

F.to Baldin Marisa 

 

DELIBERAZIONE N. 3 
 

COPIA 
 

Prot. N. 

 
in data 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  

CCOOMMUUNNAALLEE  
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (Art. 151 

del D.Lgs 267/00 e Art. 10 D.Lgs . n. 118/2011) 
 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di febbraio alle 

ore 21:00, presso la sala delle adunanze consiliari, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

All’appello risultano: 

 

BERNARDINELLO RICCARDO Presente 

ALBORI MARCO Assente 

FUCCI FEDERICO Presente 

BALBO PIETRO Presente 

MELON ANDREA Presente 

SPLENDORE NICOLA Presente 

VOLPATO GIADA Presente 

BATTAGLIA GIANCARLO Assente 

BUSIN MAURIZIO Presente 

GALIOTTO DANIELE Presente 

CORREZZOLA STEFANO Presente 

Totali  Presenti    9, Assenti    2 
 

 

Partecipa il Segretario Verbalizzante Dott.ssa Bottaro Renzo 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 

intervenuti, il Dott. BERNARDINELLO RICCARDO 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, previa 

designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

SPLENDORE NICOLA 

VOLPATO GIADA 

CORREZZOLA STEFANO 

invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato, 

iscritto al nr. __ dell’ordine del giorno. 

COMUNE DI 

CASTELBALDO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-02-2020 Pag. 2 COMUNE DI CASTELBALDO 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28.02.2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(Art. 151 del D.Lgs 267/00 e Art. 10 D.Lgs n. 118/2011)  

 

Il Sindaco illustra la proposta. 

 

Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 

successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo (2019-2021) e di un Documento Unico di Programmazione 

per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica 

prevista dal D. Lgs. n. 267/2000;  

 

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 lo 

schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla Giunta 

Comunale e da questa presentati all’organo consiliare per l’approvazione, completi degli allegati e 

della relazione dell’organo di revisione contabile;  

 

VISTA la disciplina legislativa in materia di concorso degli enti locali alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente previsto 

dal D. Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’interno del 16 dicembre 2019, è stato disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti locali;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 12 del 10/02/2020 la Giunta Comunale ha adottato lo schema 

del Bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati;  

 

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020-2022, presentati dall’organo esecutivo:  

- deliberazione Consiliare n. 11 del 26/04/2019, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2018, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio 

di previsione;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8  del 10/02/2020 di determinazione delle tariffe per l’anno 

2020; 

 

VISTO il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis 

del D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di 

http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-02-2020 Pag. 3 COMUNE DI CASTELBALDO 

gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e 

all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti 

della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente 

si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti gia' deliberati».   " 

 

VISTA la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove 

disposizioni in particolare l’abolizione della IUC, la conseguente soppressione della TASI e 

l’unificazione della stessa con la nuova IMU, per l’anno 2020 l’orientamento dell’Amministrazione 

è quello di deliberare le aliquote della nuova IMU come somma delle precedenti aliquote IMU e 

TASI in modo da non generare, in coerenza e nei limiti dello spazio fornito dalla manovrabilità 

prevista dalla legge rispetto alle singole fattispecie, un carico tributario superiore in capo ai  

contribuenti rispetto alle precedenti disposizioni normative; 

 

VISTO il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 

regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 

all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le 

aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per 

gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno 2020. " 

 

RICHIAMATO il D.M. del 16/12/2019 con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020/2021/2022; 

 

Vista la Legge di Bilancio per l’anno 2020 n. 160 del 27/12/2020, in materia di fiscalità locale; 

 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2020-2022, completo di tutti i suoi allegati, così come 

definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia 

meritevole di approvazione;  

 

VISTO il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il 

presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo del pareggio di bilancio per il triennio 

2020-2022;  

 

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente datata              

 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente deliberazione;  

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;  

CON VOTAZIONE legalmente espressa che dà il seguente esito: 

FAVOREVOLI N. 6 

ASTENUTI N.3 (Busin, Galiotto, Correzzola)   

CONTRARI N. 0 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 con tutti gli allegati di seguito elencati, previsti 

dalla normativa, le cui evidenze contabili per l’anno 2020 risultano sinteticamente elencate 

nell’allegato A); 

2. di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei Conti allegato alla presente; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-02-2020 Pag. 4 COMUNE DI CASTELBALDO 

3. di accertare che viene rispettato il pareggio del bilancio e che sussistono le condizioni di 

equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi P.E.G., che saranno 

approvati dalla Giunta comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ai sensi delle vigenti 

norme legislative e regolamentari; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art 58 D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge n. 133/2008 

non risultano ascrivili in bilancio beni oggetto di alienazioni e/o valorizzazioni immobiliari del 

patrimonio; 

6. di dare atto che fanno parte integrante del presente deliberato n. 21 allegati, qui di seguito 

indicati: 

 Bilancio Entrate  

 Bilancio Entrate Riepilogo per titoli  

 Bilancio Spesa  

 Bilancio Spese Riepilogo per titoli   

 Bilancio Spese - Riepilogo spese per missione   

 Quadro Generale riassuntivo  

 Equilibri di bilancio   

 Risultato amministrazione presunto  

 Composizione FPV  

 Composizione accantonamento fondo crediti 2020 

 Composizione accantonamento fondo crediti 2021  

 Composizione accantonamento fondo crediti 2022  

 Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica   

 Limite indebitamento enti locali  

 Allegato Pluriennale Mutui 

 Certificazioni parametri deficitari 

 Indicatori sulle previsioni 

 Indirizzi Internet 

 Nota integrativa 

 Spese per titoli e macroaggregati  

 Relazione del Revisore 

  di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 con voti: 

FAVOREVOLI N. 6  

ASTENUTI : N. 3 (Busin, Galiotto, Correzzola)   

CONTRARI N. 0 

- Il Sindaco legge la nota che viene allegata alla presente delibera. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-02-2020 Pag. 5 COMUNE DI CASTELBALDO 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Art 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

Castelbaldo, lì 22-02-2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Bottaro Renzo 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E DI 

RAGIONERIA 

(Art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

 Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la copertura 

finanziaria ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa. 
 

 

Castelbaldo, lì 22-02-20 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Bottaro Renzo 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-02-2020 Pag. 6 COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario verbalizzante 

 F.to BERNARDINELLO RICCARDO F.to Bottaro Renzo 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la suestesa deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno _______________ 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

 Essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3). 

 

Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Bottaro Renzo 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 

Bottaro Renzo 

 

 

 


